CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº ___ / 2023

Indica ao Prefeito Municipal que seja feito
estudo para melhorar a sinalização de
orientação e segurança, na travessia do
novo elevado para o pedestre e ciclista.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente, que seja feito estudo para
melhorar a sinalização de orientação e segurança, na travessia do novo elevado
para o pedestre e ciclista.

Justificativa

Em visita recente ao local, conforme solicitação de moradores e frequentadores
do entorno, nos relataram a necessidade de manutenção do local citado,
conforme constatado.  Segundo eles, o local esta passando por obras para
instalação do novo elevado, e este trecho se encontra um pouco confuso tanto
para pedestres quanto para ciclistas no momento de transitar por esta região.

Ressaltam ainda que reconhecem a importância da obra e estão muito
empolgados para sua conclusão e utilização, porém durante este período de
obras, em alguns locais, por conta do parque ecológico ser muito movimentado,
pedestres e ciclistas acabam passando muito próximo das máquinas que estão
realizando as obras, visto que não há orientação/sinalização adequada ou a
presença de uma zona de segurança da obra, situação esta que acaba
colocando a segurança de todos em risco.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente, para uma
avaliação e estudo para melhorar a sinalização de orientação e segurança, na
travessia do novo elevado para o pedestre e ciclista, oferecendo assim ainda
mais tranquilidade e segurança para os munícipes.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a
presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 12 de abril de 2023.

PROT-CMI 1502/2023
12/04/2023 - 13:44
IND 693/2023